ATA n°13 de 11 de abril de 2022

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e dezoito
minutos, na sede da Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal, situada na Avenida
Itália, número 2465 reuniram-se os Vereadores do Balneário Pinhal, para a realização
de Reunião Ordinária da Sessão Legislativa. A Presidente da Câmara Municipal,
Simone Ferreira dos Santos, abriu a Sessão Ordinária dando boa noite a todos e
solicitou ao secretário que fizesse a chamada dos vereadores. Vereador Alberto Nunes
Pinto, vereador Aldair Nunes Feijó, vereador Aldo Menegheti de Freitas Ferreira,
vereador Hans Leal Tassoni, vereador Leandro Elias Rocha, vereador Luis Carlos Rosa
Lopes, vereador Luiz Cezar Danelli Furini, vereador Reni da Silva, vereadora Simone
Ferreira dos Santos. O secretário fez a leitura das correspondências, convite para a XXI
Feira do Livro de Balneário Pinhal de 13 a 17 de abril de 2022. Ofício 082/2022, resposta
ao pedido de informação 001/2022 de autoria dos vereadores Alberto Pinto, Cezar
Furini, Luis Lopes e Aldo Meneguetti. Ofício 083/2022, resposta ao pedido de
informações 002/2022 de autoria dos vereadores Alberto Pinto, Cezar Furini, Luis Lopes
e Aldo Meneguetti. Ofício 084/2022, resposta ao pedido de informação 003/2022 de
autoria dos vereadores Alberto Pinto, Cezar Furini, Luis Lopes e Aldo Meneguetti. Ofício
085/2022, resposta ao pedido de informação 004/2022 de autoria dos vereadores
Alberto Pinto, Cezar Furini, Luis Lopes e Aldo Meneguetti. Ofício 086/2022, resposta ao
pedido de informação 005/2022 de autoria dos vereadores Alberto Pinto, Cezar Furini,
Luis Lopes e Aldo Meneguetti. Ofício 087/2022, resposta ao pedido de informação
006/2022 de autoria dos vereadores Alberto Pinto, Cezar Furini, Luis Lopes e Aldo
Meneguetti. Ofício 088/2022, resposta ao pedido de informação 007/2022 de autoria
dos vereadores Alberto Pinto, Cezar Furini, Luis Lopes e Aldo Meneguetti. Ofício
089/2022, resposta ao pedido de informação 008/2022 de autoria dos vereadores
Alberto Pinto, Cezar Furini, Luis Lopes e Aldo Meneguetti. Em seguida, passou para as
proposições para dar publicidade, Moção 001/2022 – Moção de apoio a implementação
do Sistema de Atendimento 24h (plantão) na Delegacia de Polícia de Balneário Pinhal.
Autor Poder Legislativo. Projeto de Lei 05/2022 – Institui o dia Municipal do Bombeiro
Voluntário e cria o prêmio amigo salva vidas no Município e dá outras providências.
Autor Poder Legislativo. Antes da discussão da pauta o secretário realizou a leitura dos
pareceres aos projetos que vão a votação. Na discussão da pauta o vereador Alberto
continuou a externar sobre o concurso público, e pediu que seja mais claro essa
informação, e se colocou ao contrário aos projetos de contratação. O Vereador Luis
Carlos falou que seria dar uma carta em branco aprovar mais dois projetos de
contratação, e se colocou ao contrário aos projetos. O vereador Luiz Cezar falou sobre
o projeto da contratação de veterinário, e comentou sobre a necessidade de uma política
pública para saber da atuação do veterinário no município, o vereador se colocou
contrário as contratações, e pedindo que seja feito o concurso público, até para que seja
feito contratações usando a lista de espera.

O secretário fez a leitura da exposição de motivos dos projetos, após a leitura foi feito a
votação final. Projeto de Lei 023/2022 - Autoriza o poder executivo a contratar recursos
humanos, em caráter excepcional e por tempo determinado, para prestação de serviço
na administração pública. Autor Poder Executivo. Projeto esse deferido e aprovado por
5 votos a favor e 4 votos contrário, Projeto de Lei 024/2022 - autoriza o poder executivo
a contratar recursos humanos, em caráter excepcional e por tempo determinado, para
prestação de serviço na administração pública. Autor Poder Executivo. Projeto esse
deferido e aprovado por 5 votos a favor e 4 votos contrário.Sendo que havia para o
momento, eu, Hans Leal Tassoni, dou esta Ata por encerrada, que segue por mim
assinada, pelo Presidente da Casa Legislativa e pelos demais.